
　　自主防災組織の状況 平成21年4月1日現在（速報値）　

※（　　）は20年4月1日現在

　本県の自主防災組織数は、21年4月1日現在、2,606組織、275,648世帯で組織率は66.0％（速報値）となっ
ている。

(2,372) (2) (236) (2,610)

2,028 1,696

(1,139) (2,007) (2,063) (1,651)

1,794 205

(1,830) (1,837) (194)

災　　　　害　　　　時　　　　の　　　　活　　　　動

可　　搬　　式

動　　　　　 力

ポ　　ン　　プ

給食給水

隊 員 数

規約等を

定めてい

る組織数

2,148 1,916 1,397

1,172

1,833

1,940

(159,199) (264,055)

組　　　　　織　　　　　数

町 内 会

小　学

校　区

そ の 他 計 防災訓練
防災知識

の 啓 発

地域内の

防災巡視

平　　　常　　　時　　　の

活　　　　　　動

2,437 2 167 2,606 165,820 275,648

(745) (346)

負傷者等

の救出・

救　　　護

住民の避

難・誘導

(1,504)

危険箇所

等の巡視

１　自　主　防　災

組織され

て い る

地 域 の

世 帯 数

情報等の

収  集  ・

伝　　　達

初期消火その他

三角バケツ
消火器等の
頒布、共同

購　　　　入

1,572792 410

(1,552) (2,199) (2,042)
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ｸﾗﾌﾞ員数

鹿 角 広 域
行 政 組 合

40,913 13 630 36 1,292 6 108 55 2,030 5.0

大 館 市 79,230 4 343 6 1,246 10 1,589 2.0

北 秋 田 市 40,301 43 744 41 678 42 3,424 126 4,846 12.0

能代山本広域
市町村圏組合

91,320 19 1,613 18 918 7 316 44 2,847 3.1

五 城 目 町 10,838

湖東地区行政
一部事務組合

12,349 1 80 1 10 1 7 3 97 0.8

男鹿地区消防
一部事務組合

71,370 13 942 4 480 2 44 19 1,466 2.1

秋 田 市 325,091 8 854 8 854 0.3

由 利 本 荘 市 86,093 24 1,329 51 912 60 2,542 135 4,783 5.6

に か ほ 市 28,107

大曲仙北広域
市町村圏組合

142,075 3 39 56 1,786 59 1,825 1.3

横 手 市 99,420 32 2,727 17 85 112 15,705 161 18,517 18.6

湯沢雄勝広域
市町村圏組合

72,725 8 750 1 18 36 1,283 45 2,051 2.8

合 計 1,099,832 165 10,012 172 4,432 328 26,461 665 40,905 3.7

※潟上市分については、全て男鹿地区消防一部事務組合に含めています。

※人口については、秋田県の人口と世帯（月報）（県調査統計課公表H20.4公表分）から採値しています。

ｸﾗﾌﾞ数 ｸﾗﾌﾞ員数

少年消防クラブ
比率（％）
（Ｂ）／（Ａ）

ｸﾗﾌﾞ数

合計（Ｂ）

ｸﾗﾌﾞ員数

２　予防関係
第１表　幼少年消防、婦人防火クラブの組織状況

消 防 本 部 名

平成21年4月1日現在

人口　（Ａ）

ｸﾗﾌﾞ数

婦人防火クラブ

ｸﾗﾌﾞ員数ｸﾗﾌﾞ数

幼年消防クラブ
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　第２表　防火管理実施状況

イ 劇 場 等 89 80 89.9 76 85.4

ロ 公 会 堂 等 506 454 89.7 429 84.8

イ キ ャ バ レ ー 等 6 4 66.7 2 33.3

ロ 遊 戯 場 等 154 143 92.9 140 90.9

ハ 性風俗関連特殊営業店舗等 0 0 0.0 0 0.0

二 カ ラ オ ケ ボ ッ ク ス 等 ※ 17 17 100.0 16 94.1

イ 料 理 店 等 72 68 94.4 63 87.5

ロ 飲 食 店 等 407 321 78.9 293 72.0

4 999 840 84.1 770 77.1

イ 旅 館 等 480 469 97.7 458 95.4

ロ 共 同 住 宅 等 275 198 72.0 176 64.0

イ 病 院 等 257 239 93.0 235 91.4

ロ 社 会 福 祉 施 設 等 644 619 96.1 613 95.2

ハ 幼 稚 園 等 132 128 97.0 126 95.5

7 464 458 98.7 454 97.8

8 74 70 94.6 67 90.5

イ 特 殊 浴 場 等 6 6 100.0 6 100.0

ロ 一 般 浴 場 27 23 85.2 22 81.5

10 7 7 100.0 6 85.7

11 433 360 83.1 337 77.8

12 イ 工 場 等 386 357 92.5 348 90.2

13 イ 駐 車 場 等 3 3 100.0 3 100.0

14 20 20 100.0 14 70.0

15 758 666 87.9 624 82.3

イ 複 合 用 途 （ 特 定 ） 1,031 820 79.5 772 74.9

ロ 複 合 用 途 （ 一 般 ） 197 170 86.3 156 79.2

17 13 12 92.3 12 92.3

7,457 6,552 87.9 6,218 83.4

※印については、消防法施行令の一部改正により平成２０年１０月１日より新たに設けられた防火対象物の用途。

2

9

神 社 ・ 寺 院 等

5

6

学 校

図 書 館 等

百 貨 店 等

3

防 火 対 象 物 の 区 分 　　防火管理
　　実施義務
　　対象物数

消 防 計 画 を
作 成 し て い る
防 火 対 象 物

1

合 計

停 車 場

16

文 化 財

事 務 所 等

倉 庫

（単位：件）（21.3.31現在）

選 任 率
％

甲 種 防 火 管 理 者 （ 管 理 権 原 が 単 一 の 対 象 物 ）

防火 管理者 を
選 任 し て い る
防火対象物数

作 成 率
％
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対
象
物
数

設
置
数

設
置
率
％

対
象
物
数

設
置
数

設
置
率
％

対
象
物
数

設
置
数

設
置
率
％

対
象
物
数

設
置
数

設
置
率
％

対
象
物
数

設
置
数

設
置
率
％

対
象
物
数

設
置
数

設
置
率
％

対
象
物
数

設
置
数

設
置
率
％

イ 劇 場 等 85 84 98.8 10 10 100.0 49 48 98.0 7 7 100.0 86 85 98.8 1 1 100.0 81 80 98.8

ロ 公 会 堂 等 535 531 99.3 16 16 100.0 167 160 95.8 112 109 97.3 776 768 99.0 112 112 100.0 1,024 1,000 97.7

イ キ ャ バ レ ー 等 9 9 100.0 1 1 100.0 0 - 4 3 75.0 13 13 100.0 4 4 100.0 3 3 100.0

ロ 遊 戯 場 等 154 153 99.4 1 1 100.0 17 17 100.0 11 11 100.0 166 166 100.0 3 3 100.0 121 103 85.1

ハ 性風俗関連特殊営業店舗等 0 - 0 - 1 1 100.0 0 - 0 - 0 - 0 -

二 カ ラ オ ケ ボ ッ ク ス 等 ※ 17 15 88.2 1 1 100.0 1 1 100.0 6 6 100.0 20 20 100.0 1 1 100.0 4 3 75.0

イ 料 理 店 等 76 69 90.8 0 - 18 13 72.2 44 37 84.1 101 97 96.0 46 39 84.8 22 20 90.9

ロ 飲 食 店 等 425 406 95.5 0 - 33 26 78.8 236 205 86.9 906 886 97.8 118 107 90.7 324 295 91.0

4 1,078 1,037 96.2 43 43 100.0 202 188 93.1 63 60 95.2 1,501 1,483 98.8 81 76 93.8 440 423 96.1

イ 旅 館 等 656 647 98.6 15 15 100.0 206 197 95.6 224 222 99.1 768 767 99.9 243 240 98.8 201 201 100.0

ロ 共 同 住 宅 等 1,238 1,219 98.5 14 14 100.0 168 164 97.6 361 360 99.7 171 170 99.4 583 536 91.9 189 189 100.0

イ 病 院 等 494 488 98.8 58 58 100.0 86 82 95.3 100 99 99.0 724 724 100.0 82 81 98.8 153 151 98.7

ロ 社 会 福 祉 施 設 等 892 886 99.3 101 101 100.0 237 233 98.3 93 92 98.9 1,104 1,093 99.0 89 89 100.0 181 179 98.9

ハ 幼 稚 園 等 160 160 100.0 0 - 43 41 95.3 34 34 100.0 174 174 100.0 37 37 100.0 36 36 100.0

7 928 928 100.0 6 6 100.0 705 704 99.9 215 211 98.1 158 157 99.4 58 57 98.3 261 259 99.2

8 88 87 98.9 1 1 100.0 23 23 100.0 11 10 90.9 42 42 100.0 6 5 83.3 51 50 98.0

イ 特 殊 浴 場 等 10 9 90.0 0 - 0 - 4 3 75.0 11 11 100.0 4 4 100.0 3 3 100.0

ロ 一 般 浴 場 30 30 100.0 0 - 13 13 100.0 5 5 100.0 61 61 100.0 12 12 100.0 30 30 100.0

10 17 16 94.1 0 - 3 3 100.0 1 1 100.0 3 3 100.0 4 3 75.0 3 3 100.0

11 52 49 94.2 1 1 100.0 28 24 85.7 15 12 80.0 48 47 97.9 93 88 94.6 456 431 94.5

イ 工 場 等 2,475 2,328 94.1 6 5 83.3 892 758 85.0 10 9 90.0 253 250 98.8 274 264 96.4 129 119 92.2

ロ テ レ ビ ス タ ジ オ 等 1 1 100.0 0 - 0 - 0 - 1 1 100.0 0 - 0 -

イ 駐 車 場 等 153 151 98.7 0 - 1 1 100.0 0 - 40 40 100.0 0 - 4 4 100.0

ロ 航 空 機 格 納 庫 5 5 100.0 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

14 1,402 1,333 95.1 6 6 100.0 352 294 83.5 2 2 100.0 158 149 94.3 24 21 87.5 9 7 77.8

15 1,164 1,157 99.4 13 13 100.0 452 441 97.6 111 110 99.1 701 691 98.6 110 108 98.2 600 582 97.0

※消防法第３２条、１７条の２の特例適用は設置に計上

屋 内 消 火 栓 設 備 避 難 器 具ス プ リ ン ク ラ ー 設置

13

9

12

5

6

3

百 貨 店 等

神 社 ・ 寺 院 等

倉 庫

事 務 所 等

（単位：件）（21.3.31現在）

防 火 対 象 物 の 区 分

2

非 常 警 報 設 備漏 電 火 災 警 報 設 備

1

誘 導 灯

第３表　消防用設備等の設置状況

学 校

図 書 館 等

停 車 場

自 動 火 災 報 知 設 備
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対
象
物
数

設
置
数

設
置
率
％

対
象
物
数

設
置
数

設
置
率
％

対
象
物
数

設
置
数

設
置
率
％

対
象
物
数

設
置
数

設
置
率
％

対
象
物
数

設
置
数

設
置
率
％

対
象
物
数

設
置
数

設
置
率
％

対
象
物
数

設
置
数

設
置
率
％

イ 複 合 用 途 （ 特 定 ） 1,273 1,099 86.3 43 43 100.0 142 139 97.9 308 284 92.2 1,747 1,704 97.5 228 209 91.7 460 410 89.1

ロ 複 合 用 途 （ 一 般 ） 165 151 91.5 1 1 100.0 45 35 77.8 37 34 91.9 90 86 95.6 49 43 87.8 53 49 92.5

17 93 85 91.4 0 - 2 2 100.0 0 - 3 3 100.0 10 9 90.0 10 9 90.0

13,675 13,133 96.0 337 336 99.7 3,886 3,608 92.8 2,014 1,926 95.6 9,826 9,691 98.6 2,272 2,149 94.6 4,848 4,639 95.7

※消防法第３２条、１７条の２の特例適用は設置に計上

合　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計

ス プ リ ン ク ラ ー 設 置

16

文 化 財

（単位：件）（21.3.31現在）

防 火 対 象 物 の 区 分

非 常 警 報 設 備漏 電 火 災 警 報 設 備誘 導 灯自 動 火 災 報 知 設 備 屋 内 消 火 栓 設 備 避 難 器 具
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イ 劇 場 等 96 35 61 75 22 53 61 53

ロ 公 会 堂 等 1,141 958 183 545 390 155 183 155

イ キ ャ バ レ ー 等 14 14 0 1 1 0 0 0

ロ 遊 戯 場 等 167 82 85 107 48 59 85 59

ハ
性風俗関連特殊営業店舗

等
0 0 0 0 0 0 0 0

二 カラオケボックス等※ 23 20 3 17 15 2 3 2

イ 料 理 店 等 112 91 21 54 36 18 21 18

ロ 飲 食 店 等 981 944 37 276 240 36 37 36

4 1,707 1,258 449 635 355 280 449 280

イ 旅 館 等 782 527 255 462 265 197 255 197

ロ 共 同 住 宅 等 7,397 6,766 631 558 332 226 584 200

イ 病 院 等 766 616 150 407 283 124 150 124

ロ 社 会 福 祉 施 設 等 1,188 881 307 907 611 296 307 296

ハ 幼 稚 園 等 182 118 64 119 74 45 64 45

7 1,056 329 727 700 168 532 592 412

8 138 98 40 101 68 33 30 25

イ 特 殊 浴 場 等 11 11 0 5 5 0 0 0

ロ 一 般 浴 場 70 62 8 29 23 6 8 6

10 42 33 9 18 15 3 8 2

11 772 720 52 211 172 39 41 28

イ 工 場 等 5,983 4,751 1,232 1,836 1,088 748 978 598

ロ テ レ ビ ス タ ジ オ 等 1 1 0 1 1 0 0 0

イ 駐 車 場 等 693 639 54 165 131 34 50 29

ロ 航 空 機 格 納 庫 5 3 2 4 2 2 2 2

14 4,082 3,545 537 1,056 762 294 427 235

15 4,734 3,716 1,018 1,705 1,022 683 829 557

イ 複 合 用 途 （ 特 定 ） 2,530 2,186 344 579 349 230 344 230

ロ 複 合 用 途 （ 一 般 ） 1,142 1,013 129 139 81 58 114 57

17 96 90 6 66 61 5 6 5

18 9 7 2 1 0 1 2 1

35,920 29,514 6,406 10,779 6,620 4,159 5,630 3,652

※印については、消防法施行令の一部改正により平成２０年１０月１日より新たに設けられた防火対象物の用途。

第４表　消防用設備等の点検報告等の実施状況

（単位：件）（21.3.31現在）

1,000㎡以上

要点検
対象物

報告済
対象物

点検指定対象物報告済防火対象物

1,000㎡
以上

1,000㎡
未満

点検を要する防火対象物

アーケード（延長五十メートル以上）

1,000㎡
以上

総数

神 社 ・ 寺 院 等

倉 庫

5

文 化 財

学 校

9

図 書 館 等

2

3

総数
1,000㎡
未満

合 計

防 火 対 象 物 の 区 分

1

16

12

13

6

百 貨 店 等

事 務 所 等

停 車 場
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第５表　防火対象物数、立入検査及び消防用設備等設置検査実施状況

うち地下１階 うち地下２階
うち地下
３階以上

Ａ＋Ｂ＋Ｆ Ａ Ｂ Ａ＋Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ

イ 劇 場 等 96 96 96 8 50 82

ロ 公 会 堂 等 1,161 1,157 4 1,161 17 383 566 22 21

イ キ ャ バ レ ー 等 11 11 11 3 6

ロ 遊 戯 場 等 166 165 1 166 1 93 155 8 8

ハ 性風俗関連特殊営業店舗等 0 0 0

二 カ ラ オ ケ ボ ッ ク ス 等 ※ 23 23 23 22 20 1

イ 料 理 店 等 102 101 1 102 3 104 88 6 6

ロ 飲 食 店 等 990 975 15 990 12 1 472 498 44 43

4 1,695 1,689 6 1,695 10 804 1,051 46 44

イ 旅 館 等 785 710 75 785 53 404 636 30 28

ロ 共 同 住 宅 等 7,398 7,131 267 7,398 53 781 1,616 40 39

イ 病 院 等 768 727 41 768 23 3 332 503 27 29

ロ 社 会 福 祉 施 設 等 1,165 1,161 4 1,165 7 939 817 71 68

ハ 幼 稚 園 等 204 204 204 167 194 7 7

7 1,052 1,035 17 1,052 11 1 507 769 22 22

8 142 139 3 142 8 1 54 79 1 1

イ 特 殊 浴 場 等 10 9 1 10 2 15 18

ロ 一 般 浴 場 72 72 72 2 37 33 3 3

10 52 52 52 1 10 36

11 863 862 1 863 10 289 497 11 10

イ 工 場 等 5,963 5,951 11 5,962 9 1 1 1,646 2,915 108 107

ロ テ レ ビ ス タ ジ オ 等 5 5 5 7 7

イ 駐 車 場 等 690 687 3 690 2 219 207 6 6

ロ 航 空 機 格 納 庫 47 47 47 1 66 1 1

14 4,322 4,319 3 4,322 3 1,029 1,832 29 25

15 5,353 5,222 128 5,350 265 24 6 3 1,328 2,226 68 65

イ 複 合 用 途 （ 特 定 ） 2,989 2,895 94 2,989 66 2 1 820 1,567 41 39

ロ 複 合 用 途 （ 一 般 ） 1,373 1,339 34 1,373 12 195 549 9 9

17 93 93 93 39 28 2 2

18 14 14 14 2 3

37,604 36,891 709 37,600 577 34 7 4 10,752 17,064 602 584

※印については、消防法施行令の一部改正により平成２０年１０月１日より新たに設けられた防火対象物の用途。

ア ー ケ ー ド （ 延 長 50m 以 上 ）

学 校

図 書 館 等

停 車 場

神 社 ・ 寺 院 等

倉 庫

事 務 所 等

文 化 財

防 火 対 象 物 数

地上５階
以上

小計
地上５階
未満（地下
のみ除く）

総数

9

合 計

（単位：件）（21.3.31現在）

検査済

消 防 用 設 備 等 設 置 検 査

検査を
要する
対象物数

検査届出
対象物数

立入検査地下のみ防 火 対 象 物 の 区 分

1

2

16

12

3

5

6

百 貨 店 等

13
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受験者 合格率(%) 受験者 合格者 合格率(%) 受験者 合格率

平成元 247 114 46.2 127 53 41.7 120 61 50.8 53 61

2 360 129 35.8 174 50 28.7 186 79 42.5 50 79

3 244 87 35.7 117 36 30.8 127 51 40.2 36 51

4 366 114 31.1 201 40 19.9 165 74 44.8 40 74

5 347 107 30.8 194 50 25.8 153 57 37.3 50 57

6 307 106 34.5 172 58 33.7 135 48 35.6 58 48

7 407 120 29.5 252 67 26.6 155 53 34.2 67 53

8 397 103 25.9 223 48 21.5 174 55 31.6 47 55

9 381 109 28.6 224 50 22.3 157 59 37.6 50 59

10 389 94 24.2 218 44 20.2 171 50 29.2 44 49

11 377 148 39.3 191 53 27.7 186 95 51.1 52 95

12 411 133 32.4 207 47 22.7 204 86 42.2 47 86

13 397 151 38 173 44 25.4 224 107 47.8 44 107

14 376 147 39.1 162 43 26.5 214 104 48.6 42 104

15 479 206 43 220 65 29.5 259 141 54.4 1 0

16 479 151 31.5 242 49 20.2 237 102 43 114 241

17 285 65 22.8 155 31 20 130 34 26.2 31 36

18 629 224 35.6 305 94 30.8 324 130 40.1 90 125

19 653 215 32.9 320 85 26.6 333 130 39 94 152

20 535 216 40.4 282 88 31.2 253 128 50.6 35 66

免　状　交　付

甲種 乙種

乙　　　　　　種　　　　種別
実施年度

合　　　　　　計 甲　　　　　　種

合格者合格者

第６表 　消防設備士試験・免状交付状況
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第３種 計

平成元年 89 12 303 7 137 548 

2 98 11 241 6 93 449 

3 97 8 286 9 94 494 

4 89 12 318 15 112 546 

5 120 14 309 14 147 604 

6 96 14 292 10 140 552 

7 96 15 255 8 99 473 

8 81 8 279 10 88 466 

警報設備 避難設備

・消火器

平成9 112 323 110 545 

10 116 297 131 544 

11 103 279 114 496 

12 95 253 104 452 

13 90 272 105 467 

14 105 312 131 548 

15 104 267 158 529 

16 115 247 144 506 

17 106 268 127 501 

18 88 234 126 448 

19 115 298 141 554 

20 107 295 173 575 

第４種 第５種

計

第７表　消防設備士講習状況

　　　　種別

実施年度

　　　　種別

実施年度

第１種

消火設備

第２種
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平成２１年３月３１日現在

合　計 製造所 地　下 簡　易 移　動 第２種 移　送 一　般

計 タンク タンク タンク 計 販売 事業所数

貯蔵所 貯蔵所 貯蔵所 取扱所 取扱所 取扱所

7,180 10 5,081 408 703 97 2,215 6 1,583 69 2,089 942 11 6 7 1,123 2,785 

1,782 3 1,298 119 196 46 457 1 464 15 481 198 3 2 278 560 

584 425 30 29 3 237 1 116 9 159 73 3 83 287 

536 377 30 59 15 146 118 9 159 76 2 81 189 

504 351 40 33 6 171 91 10 153 68 2 1 82 208 

293 209 13 29 114 1 51 1 84 36 48 117 

223 2 143 24 30 2 50 37 78 31 47 64 

67 47 4 1 32 10 20 10 2 8 50 

420 1 310 27 19 7 167 89 1 109 53 1 55 219 

600 388 27 60 2 171 124 4 212 99 2 111 355 

1,061 737 59 57 9 367 1 236 8 324 162 1 161 370 

326 1 231 10 23 3 128 1 64 2 94 45 49 114 

630 3 467 14 154 3 129 1 156 10 160 64 5 91 186 

154 98 11 13 1 46 27 56 27 29 66 

３　危険物関係

　第１表　危険物施設数（完成検査済証交付済）

　　　　　　　　　　　　施　設　名

　　消　防　本　部

能 代 山 本 広 域 市 町 村 圏 組 合

県　　　　計

秋 田 市

横 手 市

由 利 本 荘 市

大 館 市

北 秋 田 市

大 曲 仙 北 広 域 市 町 村 圏 組 合

男 鹿 地 区 消 防 一 部 事 務 組 合

湯 沢 雄 勝 広 域 市 町 村 圏 組 合

湖 東 地 区 行 政 一 部 事 務 組 合

鹿 角 広 域 行 政 組 合

に か ほ 市

五 城 目 町

貯蔵所

取　　　扱　　　所

給　油

取扱所

第１種

販売

取扱所

貯　　　蔵　　　所

屋　外

貯蔵所

屋　内

タンク

貯蔵所貯蔵所

屋　外

タンク

屋　内
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平成２１年３月３１日現在

5倍 10倍 50倍 200倍 1,000倍 5,000倍 10,000倍

を超え を超え を超え を超え を超え を超え を超え

5倍以下 るもの

10倍 50倍 100倍 1,000倍 5,000倍 10,000倍

以下 以下 以下 以下 以下 以下

7,180 3,705 1,223 1,067 506 219 48 12 46 

平成２１年３月３１日現在

7,180 8 2 1 7,156 11 

年　　度

第４表　危険物取扱者保安講習実施状況

第２表　危険物製造所の規模（指定数量倍数）別調

第３表　危険物製造所等の危険物の類別調

平成２０年度
一般（その他）講習 12回 1,546人 

給 油 取 扱 所 講 習

コンビナート講習

合　計

10回 

2回 

24回 

受講者数

10回 

2回 

12回 

888人 

97人 

2,531人 

合　計 24回 2,548人 

種　　別

給 油 取 扱 所 講 習

コンビナート講習

974人 

97人 

1,477人 

開催回数

　　　　区
分

施設数

　　　　区
分

施設数

平成１９年度
一般（その他）講習

類　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　別

第１類 第２類 第３類 第４類 混在第５類

1 

第６類

を超え

1 

以下

100倍

135 

150倍

以下

219 

200倍

150倍

を超え
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平成２１年３月３１日現在

合 甲 乙 種 丙

第 第 第 第 第 第

計 種 計 一 二 三 四 五 六 種

種 類 類 類 類 類

90 5,766 266 245 217 4,556 205 277 1,196 

平成１７年度 19 1,843 166 150 136 1,063 138 190 653 

21.1 32.0 62.4 61.2 62.7 23.3 67.3 68.6 54.6 

87 5,573 269 346 243 4,162 237 316 1,308 

平成１８年度 31 2,145 165 214 149 1,253 165 199 715 

35.6 38.5 61.3 61.8 61.3 30.1 69.6 63.0 54.7 

105 5,682 356 411 335 3,808 328 444 1,015 

平成１９年度 27 2,414 217 256 189 1,233 226 293 525 

25.7 42.5 61.0 62.3 56.4 32.4 68.9 66.0 51.7 

145 4,744 288 257 296 3,357 236 310 993 

平成２０年度 44 1,843 205 175 204 857 179 223 578 

30.3 38.8 71.2 68.1 68.9 25.5 75.8 71.9 58.2 

平成２１年３月３１日現在

合 甲 丙

第 第 第 第 第 第

計 一 二 三 四 五 六

計 種 類 類 類 類 類 類 種

平成１７年度中 2,508 19 1,841 166 150 136 1,061 138 190 648 

平成１８年度中 2,878 31 2,137 164 212 147 1,251 164 199 710 

平成１９年度中 2,960 27 2,413 217 257 191 1,228 227 293 520 

平成２０年度中 2,453 44 1,834 204 174 203 854 178 221 575 

累　　計 797 63,428 3,103 3,114 2,650 47,426 2,629 4,506 36,064 

第５表　危険物取扱者試験実施状況

第６表　危険物取扱者免状交付数

　　　　区　分

　種　類

　　　　区　分

　種　類

2,515 

35.7 

6,968 

2,891 

41.5 

乙　　　　　　　　　類

受 験 者 数

合 格 者 数

合格率（％）

受 験 者 数

合 格 者 数

合格率（％）

受 験 者 数

合格率（％）

7,052 

5,882 

100,289 

合格率（％） 43.6 

2,465 

41.9 

合 格 者 数

受 験 者 数 6,802 

合 格 者 数 2,966 
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4　消防関係表彰状況

１．叙　　位

区 分

　年　度 正 従 正 従 正 従

平成 5 1 3 2 3

6 2

7 1 1 1

8 1

9 1 2

1 2 2 2

1 1

2

3

1 1 1

1 1 1

1 2

1 1 1 2

2 1

1

4 2

2．叙　　勲

区 分

　年　度

2 7 12 16 2

1 7 13 17

1 5 6 14 13

5 7 20

2 1 12 18

1 8 17 9

2 7 15 9 1

1 8 13 9

6 14 12

4 8 13 11

2 4 11 6 21

2 8 41

1 10 46

1 9 45

15 41

1 16 40

17

11

10

5

6

7

8

9

18

20

17

18

20

12

13

14

15

16

瑞

宝

双

光

章

勲　四　等

旭
日
小
綬
章

瑞

宝

章

瑞

宝

章

勲　六　等勲　五　等 瑞

宝

小

綬

章

七     位

14

15

16

五     位

10

11

12

13

19

19

六     位

瑞

宝

単

光

章

青
色
桐
葉
章

双
光
旭
日
章

瑞

宝

章

勲　七　等

瑞

宝

章

双
光
旭
日
章
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　年度

平成 4 1 平成 4 1

5 1 5

6 6

7 7

8 8 1

9 9

1

1

1

1 1

18

3．褒　　章 4．内閣総理大臣表彰、総務大臣表彰

10

11

12

17

　　　　　　（平成９年度を除く。）

　　　　　　　内閣総理大臣表彰は平成９年度実施

　　　　　　　総務大臣表彰は昭和63年度から実施

20

13

14

15

16

18

20

19 19

14

15

16

17

10

11

12

13

  区分   区分
内閣総理大臣表彰 総務大臣表彰藍　　綬 紺　　綬

年度
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年度

平成 4 4 72 1 2 1

5 4 76 1 2

6 2 61 1 1

7 2 57 1

8 2 57 1 1

9 4 72 1

3 60 1 1

2 61 1

3 59 1

4 61 1 1

4 57 1

2 59 1

1 69 1

1 72 1

2 77 1

4 77 1 2

5 75 1 1

19

永年勤続功労章 竿   頭   綬 そ   の  他表   彰   旗
  区分

功   労　 章

10

11

12

13

14

15

16

20

　　　平成20年消防団等地域活動表彰（事業所表彰）を受章

17

18

5．消防庁長官表彰
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区分

年度

平成 4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

区分

年度

平成 4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

6.　知事表彰

永年勤続功労章
（４０年）

（３５年） （３０年）

永　　　年　　　勤　　　続　　　章

（２５年） （２０年）

無火災市町村

功　　労　　章

表　　　　彰　　　　状

有　功　章 表　彰　旗
協力者・事業
所・団体等

少年消防クラブ
竿　頭　綬

訓　　練

5

191 3851

746

51 121 176 310 706

71 90 208 323

665

65 85 228 410 554

58 105 163 385

535

35 75 220 407 683

39 69 177 448

265 352

697

42 53 252 357 654

52 64

416 469

696

27 56 339 340 675

27 109

320 408

666

19 70 380 459 577

20 86

230 439

589

43 91 208 446 564

19 86

309 379

507

36 112 301 400 531

24 89

490

244 1 2 22 5 1 3

21 100

268

259

261

279

268

268

271

270

294

286

285

282

270

279

260

251

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

22

22

24

24

27

23

23

75

24

24

25

25

29

24

21

23

7

15

11

10

34

15

16

17

17

15

7

11

8

10

12

11

2

4

5

5

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

5

6

6

5

1

7

4

6

2

6

3

4

3

2

1
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